Den zweiten Einwand aber, die Behandlung der Frage unter dem Gesichtspunkt der Epikie, bringt weder Bonaventura noch Hugo. Auch Odo Rigaldis Summe zu den Sentenzen, die kurz vor Alberts Sentenzenkommentar verfaßt und dann von Bonaventura weitgehend ausgeschrieben wurde, hat die Lehre von der Epikie hier nicht verwendet.² Es besteht somit eine hohe Wahrscheinlichkeit, daß wir in diesen Ausführungen Alberts — sie sind vor 1249 geschrieben — den ersten Fall vor uns haben, da die aristotelische Epikielehre in der katholischen Moraltheologie verwertet wurde. Und zwar vertritt Albert hier die Epikie in demselben Sinn, den er später eingehend darlegt: Weg vom positiven Gesetz, hin zum Naturgesetz.

Ausführlich behandelt dann Albert die Lehre von der Epikie in seinen beiden Kommentaren zur nikomachischen Ethik. Der erste,

¹ In 4. Sent. dist. 32: « Videtur, si exigere peccatum est uni, quod peccatum est reddere alteri. . . . Item dicit Augustinus, quod si sanus gladium deponat apud aliquem, si fiat furiosus, ille, qui habet gladium, non debet ei reddere et, si reddit, peccat. Et huius est ratio, quia presumitur, quod se ipsum vel alium interficeret corporaliter. Ergo mulier, si scit, quod vir suus peccat mortaliter, si accedat ad eam, non debet reddere debitum, et si reddit, videtur quod peccat, quia ille interficit se spiritualiter. . . . Solutio: Exigere debitum in sacro tempore peccatum est, sed reddere non est peccatum. Nec est simile de furioso petenti gladium, quia mulier reddendo debitum viro petenti occurrit maiori periculo, sed non incurrit periculum. Sed ille, si redderet gladium furioso, non occurreret periculo, sed potius incurreret. » Cod. Ms. 573 der Univ. Bibl. zu Leipzig, f. 270', c. 1 u. 2 und f. 271, c. 1. — Ob der Augustinus zugeschriebene Satz wirklich von ihm stammt, erscheint fraglich. Mit Hilfe von *F. D. Lenfant*, *Concordantiae Augustinianae (Lutetiae Parisiorum 1656)*, ließ er sich nicht, nachweisen. Dagegen findet sich bei *Cicero*, *De officiis* 3, 95 die Stelle: « Si gladium quis apud te sana mente deposuerit, repetat insaniens, reddere peccatum sit, non reddere officium. Quid si is, qui apud te pecuniam deposuerit, bellum inferat patriae, reddasne depositum? Non, credo. . . . Sic multa, quae honesta natura videntur esse, temporibus fiunt non honesta. » Hugo scheint somit Ciceros Worte dem hl. Augustinus zugeschrieben zu haben. Ein Schreibfehler der Leipziger Handschrift liegt nicht vor, nachdem auch Msc. 11422/23 der Bibl. royale de Belgique zu Brüssel, f. 107, c. 1, ebenso « Augustinus » hat, wie Lottin mir mitteilte.